
Man skal lede længe efter en hovedstad, 

der har den samme forankring i sin 

fortid som Amsterdam. I princippet ser byen ud 

i dag som for firehundrede år siden.

At ro kajak i den store labyrint af kanaler 

blandt de smukke gavlhuse er som at ro 

gennem en åben historiebog.

Mange af de smukke og smalle huse 

blev bygget i 16-hundrede tallet. I det 

17. århundrede blev de hollandske arkitekter 

stærkt inspireret af den italienske renæssance. 

Husene både ligner hinanden og er på samme 

tid vidt forskellige. Den bløde jord som husene 

står på kræver at der blive piloteret med enorme 

træpæle, som stadig holder på bygningerne.
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Vi har gennem nogen tid skrevet med Ed som 

har en husbåd meget centralt på Leidenkade. 

Det er ideelt for os, da vi har fundet et lille og meget 

romantisk B&B hotel i et af de gamle smalle huse 

lige rundt om hjørnet, ud til Prinsengracht.

Ed er koncertpianist med et stort flygel stående 

midt i opholdsstuen. Ed har en levende 

interesse for at ro havkajak, derfor tilbyder han både 

store og små hold en guidet tur rundt i kanalerne, 

som han kender som sin egen bukselomme. Lad os 

sige med det samme, at det er en morderlig god ide 

at have en guide med i Amsterdams kanaler, da de 

mange sidekanaler kan virke utrolig forvirrende, og 

man samtidigt går glip af viden om byens historie.

Vi bliver taget godt imod kl. 9.00 hos Ed, og 

har medbragt alt i materialer fra let neopren 

til tørdragt, da vi ikke ved hvad han anbefaler. Det 

overrasker Ed noget, da han selv ror i det tøj han nu 

går og står i. OK- så bliver det ved neoprenen og en

At komme i en kajak fra en husbåd, er en ny oplevelse. 
Eds husbåd er af nyere dato, og ikke en tidligere 

”brugsbåd”. Det betyder at huset har flad bund og fylder 
bådens underdel helt til kanten. Mens vi snakker undrer 
vi os over hvordan man mon kommer i en kajak fra en 
husbåd. Det viser sig at være det man kan kalde for en 
”alternativ indstigning”. Vi skal nemlig fra en stol op i et 
vindue og ned på en pontonflåde på cirka 2 x 2 meter.                                                                                   

Det gynger godt da vi går 
ud fra vinduet og ned 

på flåden, men Ed lægger 
sig ned på flåden og holder 
en kajak klar til indstigning.                                                                                                                     
Sådan har vi aldrig fået den før…
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Vi får tildelt en ”Perception” kajak, type Carolina, 

som er en kort og meget stabil kajak, der egner sig 

fint til at komme hurtigt omkring hjørner og skifte side 

på kanalerne. Det går strygende med at komme på plads 

i kajakkerne, og vi kan begynde eventyret i kanalerne.

Ed har lagt en rute så vi kommer gennem de ‘vigtigste’  

kanaler, så første del af turen går fra Leidsegracht 

og går via Prinsengracht til Reguleirsgracht. Herfra går 

ad Kaisergracht til Amstel floden.

Med Amsterdams cirka 1200 broer og 165 kanaler 

er det umuligt at få beskrevet alle de spændende 

steder man møder på en kajaktur gennem kanalerne. 

Vi har derfor valgt at beskrive de steder vi fandt mest 

spændende.
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Amsterdam omtales første gang i 1275, hvilket kan være 

kort tid efter at nogle fiskere havde etableret sig der.

På et tidspunkt i det tidlige 17. århundrede lavede man 

en meget fremtidssikret byplanlægning, hvor en plan 

bygget op omkring 4 hovedkanaler, formet som koncentriske 

halvcirkler. Kanalernes ”ender” skulle munde ud i IJ-søen. 

De tre inderste kanaler omkranser den gamle bymidte. Den 

yderste kanal var anlagt til forsvarsformål, og til at styre 

vandet. Det der mest genialt er, at man ikke byggede fra 

centrum og ud, men at man byggede alle kanalerne på samme 

tid fra vest til øst, som en stor fane. 

Amsterdam har i dag cirka 860.000 indbyggere, mere 

end 1200 broer, 165 kanaler med en samlet længde på 

omkring 50 km.

EN GENIAL KANAL-
LABYRINT

VAND OG CYKLER

Inspiration til flere kajakture i Amsterdam: 
Grachten-turen:  7 km
Wallen-turen:  4 km

Plantage-turen: 6 km
Kilde: kanoroutes.nl

Hvis man spørger de lokale hvor dybe kanalerne er, siger 

de spøgefuldt: ”De er cirka 3 meter: 1 meter mudder, 1 

meter cykler og 1 meter vand” Faktisk forholder det sig sådan 

at Amsterdam har cirka 880.000 cykler, hvilket svarer til at der 

i hvert fald er minimum 1 cykel per indbygger. Hvert år fisker 

kommunen 10.000 cykler op fra kanalerne, som metalskrot!!





Det første stop på turen er i Prinsengracht hvor 

vi ser på Amsterdams ældste husbåd, som er 

132 år gammel. Den er ikke særlig godt vedligeholdt 

og ser meget tillukket ud, men vi kan høre en 

hønsekaglen bag skodderne. 

Pludselig bliver et vindue åbnet og en hyggelig 

fyr med seler stikker hovedet ud. Ed er ikke sen 

til at få en snak med ham, og han får at vide af ejeren 

at båden ikke længere bliver brugt til beboelse, men 

kun til opbevaring af høns.

AMSTERDAMS AMSTERDAMS 
ÆLDSTE HUSBÅDÆLDSTE HUSBÅD



DE 7 BROER
Et af Amsterdams mest populære fotosteder er 

De 7 Broer ved Reguleirsgracht, hvor man fra 

vandsiden kan se alle 7 broer ligge på én lang række 

efter hinanden. 



For at bevæge sig rundt i Amsterdams kanaler skal man være bekendt med at ro 
kajak. I de små kanaler er vandet roligt og der er meget lidt trafik. Her kan de 
fleste være med. Når man kommer ud i havneområder og gennem sluser er ud-
fordringen primært strøm og refleksbølger fra kajsiderne.
Generelt set er Amsterdams kanaler en stor oplevelse og et overkommeligt pro-
jekt for de fleste kajakroere.

Hvor god skal man være...? 

Fra Kaisergracht er vi roet 

ud på Amstelfloden hvor 

vi skal besøge de store sluser 

”Amstelsluizen”. Sluserne, 

som er noget Amsterdam - 

og Holland er særligt kendt 

for - strækker sig tværs over 

floden og er forsynet med et 

antal tårne, hvorfra vandet 

fra floden kan reguleres. 

Sluserne blev bygget allerede 

i 1674 og er stadig i brug.  

De sørger for at 

kanalerne bliver tilført 

ferskvand fra søerne nord for 

byen. Vi ror gennem sluserne 

til bagsiden, og ser til vores 

forbløffelse, at tårnene er 

beboet. Ed fortæller, at det 

er muligt at leje et tårn (med 

tilhørende båd) for byens 

beboere og turister for den 

nette sum af 1000 euro per 

døgn. Var det noget?

DE STORE SLUSER PÅ 
AMSTEL-FLODEN







Det er godt over middag og vi er roet fra 

sluserne og ud i østdokken. Vi passerer Nemo 

Science Museum, som er den hollandske pendant 

til det danske Eksperimentarium. Der er en ny 

fornemmelse at ro fra de smallere kanaler og ud på 

åbent vand, hvorfra vi kan se lige over på Amsterdams 

Centralstation. Vi lægger til ved en anløbsbro på cafe´ 

”Hannekes Boom”, og Ed benytter frokostpausen til 

at fortælle om udviklingen af havnen og flere af de 

bygninger man kan se fra anløbsbroen.

Efter frokost krydser vi havnebassinet for at 

se på en kopi af det hollandske handelsskib 

Batavia som blev bygget i det 18. århundrede. Skibet 

er 57 meter langt og er en 3-mastet skonnert fra det 

hollandske østasiatiske kompagni og fungerer som 

et flydende museum.

Vi begynder hjemturen og vi har tilbagelagt 20 

km i kanalerne hvor vi er gledet ned gennem et 

sceneri som vi hjemmefra kender fra Frederiksholms 

kanal i København. Den største forskel er at de ofte 

meget smalle bygninger som omgiver kanalerne 

er så typiske for Amsterdam.Hjemme hos Ed igen 

kravler vi fra pontonplatformen ind ad vinduet, ned 

på stolen og får efterfølgende en god snak om alle de 

ting vi har set på turen. Det har været en på mange 

måder anderledes kanalrundfart, og der er meget at 

opleve for dem der har lyst.

iNFORMATION: Kayak in Amsterdam:

 www.kayakinamsterdam.com                    
info@kayakinamsterdam.com
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